PAGE

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МАСТЮГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27 мая 2024 года № 170

с. Мастюгино

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Мастюгинского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 21.11.2016 г. № 59 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок и сроков его уплаты»

Рассмотрев Экспертное заключение Правового управления Правительства Воронежской области на решение Совета народных депутатов Мастюгинского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 21 ноября 2016 года № 59 (в ред. от 21.11.2023 № 143), в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2023 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мастюгинского сельского поселения, и в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Мастюгинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Мастюгинского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 21.11.2016 г. № 59 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок и сроков его уплаты» (в ред. реш. от 19.06.2020 г. №202, от 25.06.2021г. №45, от 26.04.2022г. №75, от 21.11.2023г. №143) следующие изменения и дополнения:

1.1.
 Дополнив пунктом 2.5 следующего содержания:

«2.5. Освободить от уплаты земельного налога, в отношении одного земельного участка приобретенного (предоставленного) для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) за исключением земельного участка, используемого в предпринимательской деятельности следующие категории налогоплательщиков:

- ветераны боевых действий в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах", граждане, призванные на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" или заключившие контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации, либо граждане, пребывающие в запасе, добровольно изъявившие желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов.».

1.2. абзац 1 и 2 пункта 4 изложить в новой редакции:

«- авансовые платежи по налогу за отчетный период не позднее 28-го апреля, 28-го июля, 28-го октября календарного года;

- налога за налоговый период – не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом».

1.3. Пункт 5 изложить в новой редакции:

«-Для налогоплательщиков - физических лиц, срок уплаты земельного налога устанавливается в соответствии со ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

В случае неподачи налогоплательщиком-физическим лицом в налоговый орган заявления о предоставлении налоговой льготы или несообщения об отказе от ее применения льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговыми органами в соответствии с федеральными законами, с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на данную льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового Кодекса РФ.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется налоговая льгота, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г.

3. Опубликовать настоящее решение в районной общественно - политической газете «Острогожская жизнь» и разместить на официальном сайте администрации Мастюгинского сельского поселения в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Мастюгинского сельского поселения В.С.Грызлов